
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
 XXXI - TERMINE APPROVAZIONE BILANCIO: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  27702  
del  26/04/2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.157 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona la Prof.ssa 

Rupo, delegato rettorale al Bilancio Unico e Contabilità Economico Patrimoniale, presente in 

aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di differire al 28 giugno 2016, il termine per l’approvazione del Bilancio Unico 

d’Ateneo 2015; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Direzione Generale 

 

Struttura proponente 

Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’8.04.2016. 

 

Oggetto: Differimento del termine di approvazione Bilancio Unico di Ateneo per 

l’esercizio 2015. 
 

Visti: 

 la Legge 240/2010 Legge-delega al Governo per l’emanazione di decreti per la 

revisione del sistema contabile degli Atenei; 

 il D. Lgs. 18/2012 rubricato “Introduzione di un sistema di contabilità economico-

patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, 

a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240”, con decorrenza 01/01/ 2014; 

 il Decreto Interministeriale MIUR-MEF del 14 Gennaio 2014 n. 19, rubricato 

“Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economica-patrimoniale per le 

università”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012 e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

 il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.R. n. 2437 

del 22/9/2014;  

Premesso: 

- che a decorrere dal 1° gennaio 2015, l’Ateneo ha avviato l’introduzione di un sistema 

di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del Bilancio Unico d’Ateneo e del 

Bilancio Consolidato; 

- che si rende necessario provvedere alla predisposizione ed approvazione del Bilancio 

Unico d’Esercizio al 31 dicembre 2015, composto da: 

 Stato Patrimoniale; 

 Conto Economico; 

 Rendiconto Finanziario; 

 Nota Integrativa; 

Preso atto: 

a) che la bozza di Bilancio Unico d’Ateneo dell’Esercizio 2015 si trova, allo stato attuale 

in fase di avanzata elaborazione; 



4 
 

b) che sono emerse difficoltà in merito alla definitiva stesura del Bilancio d’Esercizio, in 

riferimento alle particolari esigenze connesse al passaggio dal precedente sistema 

contabile (c.d. contabilità finanziaria) al nuovo sistema contabile (c.d. contabilità 

economico-patrimoniale), il quale ha imposto, tra l’altro, l’adozione di nuovi principi 

contabili e procedure, il raccordo con i Dipartimenti e gli altri Centri Autonomi in 

precedenza dotati di piena autonomia contabile, l’inventariazione e la valutazione del 

patrimonio dell’Ateneo, nonché di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa 

vigente;  

c) che in assenza di una espressa previsione normativa in ambito universitario, appare 

applicabile il disposto dell’articolo 2364, comma 2, codice civile, che prevede un 

maggior termine per l’approvazione del Bilancio d’Esercizio, comunque non superiore 

a centottanta giorni (nel caso di specie 29 giugno 2016), “…nel caso di società tenute 

alla redazione del bilancio consolidato ovvero quando lo richiedono particolari 

esigenze relative alla struttura ed all’oggetto della società”; 

d) che le particolari esigenze di questo Ateneo, per come sopra evidenziato ai punti a) e 

b), integrano il disposto di cui all’art. 2364 codice civile, in maniera tale da consigliare 

inevitabile un differimento del termine di approvazione del Bilancio d’Esercizio 2015; 

 

Propone 

 

al Consiglio d’Amministrazione di differire il termine per l’approvazione del Bilancio Unico 

d’Ateneo 2015 al 180° giorno successivo alla chiusura dell’esercizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


